
  

WWW.ABRAPCH.ORG.BR 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DOU 
Diário Oficial da União 

15.out.21 
 
 

 

 

 

 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021101500088

88

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO

PORTARIA Nº 1.000/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 5º da Portaria MME
nº 245, de 27 de junho de 2017, resolve:

Processo nº 48340.002303/2021-75. Interessada: Equatorial Pará Distribuidora
de Energia S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 04.895.728/0001-80. Objeto: Aprovar como
prioritário, na forma do art. 2º, § 1º, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de
2016, o projeto de investimento em infraestrutura de distribuição de energia elétrica (2021
e 2022) que compreende a expansão, renovação ou melhoria da infraestrutura de
distribuição de energia elétrica, não incluídos os investimentos em obras do Programa "LUZ
PARA TODOS" ou com participação financeira de terceiros, constantes do Plano de
Desenvolvimento da Distribuição - PDD de referência, apresentado à ANEEL no Ano Base
(A) de 2021, de titularidade da interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24
de junho de 2011. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no
endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/secretaria-
executiva/projetos-prioritarios-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.001/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.004052/2021-83. Interessada: Voltalia Energia do Brasil
Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 08.351.042/0001-89. Objeto: Aprovar o enquadramento no
Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto
de geração de energia elétrica da Central Geradora Fotovoltaica denominada Janaúba VLT
I, cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG:
UFV.RS.MG.044464-2.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.330, de 3 de
agosto de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos
e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.002/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.004011/2021-97. Interessada: Voltalia Energia do Brasil
Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 08.351.042/0001-89. Objeto: Aprovar o enquadramento no
Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto
de geração de energia elétrica da Central Geradora Fotovoltaica denominada Janaúba VLT
IV, cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG:
UFV.RS.MG.044467-7.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.333, de 3 de
agosto de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos
e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.003/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.004010/2021-42. Interessada: Voltalia Energia do Brasil
Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 08.351.042/0001-89. Objeto: Aprovar o enquadramento no
Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto
de geração de energia elétrica da Central Geradora Fotovoltaica denominada Janaúba VLT
III, cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG:
UFV.RS.MG.044466-9.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.332, de 3 de
agosto de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos
e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.004/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.004009/2021-18. Interessada: Voltalia Energia do Brasil
Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 08.351.042/0001-89. Objeto: Aprovar o enquadramento no
Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto
de geração de energia elétrica da Central Geradora Fotovoltaica denominada Janaúba VLT
II, cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG:
UFV.RS.MG.044465-0.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.331, de 3 de
agosto de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos
e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.005/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.003684/2021-20. Interessada: Voltalia Energia do Brasil
Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 08.351.042/0001-89. Objeto: Aprovar o enquadramento no
Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto
de geração de energia elétrica da Central Geradora Eólica denominada Casqueira II,
cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG: EOL.CV.RN.050083-
6.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.269, de 6 de julho de 2021, de
titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.006/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.003683/2021-85. Interessada: Voltalia Energia do Brasil
Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 08.351.042/0001-89. Objeto: Aprovar o enquadramento no
Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto
de geração de energia elétrica da Central Geradora Eólica denominada Casqueira I,
cadastrada com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG: EOL.CV.RN.050082-
8.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.268, de 6 de julho de 2021, de
titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.007/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.003682/2021-31. Interessada: Usina de Energia Fotovoltaica
Belvedere SPE Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 39.416.191/0001-02. Objeto: Aprovar o
enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da
Infraestrutura - REIDI do projeto de geração de energia elétrica da Central Geradora
Fotovoltaica denominada Belvedere 3, cadastrada com o Código Único do Empreendimento
de Geração - CEG: UFV.RS.MG.040688-0.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº
10.052, de 25 de maio de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria
consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.008/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.003680/2021-41. Interessada: Usina de Energia Fotovoltaica
Belvedere SPE Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 39.416.191/0001-02. Objeto: Aprovar o
enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da
Infraestrutura - REIDI do projeto de geração de energia elétrica da Central Geradora
Fotovoltaica denominada Belvedere 1, cadastrada com o Código Único do Empreendimento
de Geração - CEG: UFV.RS.MG.040686-4.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº
10.050, de 25 de maio de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria
consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.009/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº
318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.003681/2021-96. Interessada: Usina de Energia Fotovoltaica
Belvedere SPE Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 39.416.191/0001-02. Objeto: Aprovar o
enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da
Infraestrutura - REIDI do projeto de geração de energia elétrica da Central Geradora
Fotovoltaica denominada Belvedere 2, cadastrada com o Código Único do Empreendimento
de Geração - CEG: UFV.RS.MG.040687-2.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº
10.051, de 25 de maio de 2021, de titularidade da Interessada. A íntegra desta Portaria
consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/spe/reidi-repenec-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.010/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º da Portaria MME
nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.002996/2021-04. Interessada: Usina de Energia Fotovoltaica
Lar do Sol VI S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 32.222.320/0001-82. Objeto: Aprovar como
Prioritários, na forma do art. 2o, § 1o, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de
2016, os projetos da Central Geradora Fotovoltaica denominada Lar do Sol 1, cadastrada
com o Código Único de Empreendimento de Geração - CEG: UFV.RS.MG.037830-5.01,
objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 7.741, de 9 de abril de 2019, e da Central
Geradora Fotovoltaica denominada Lar do Sol 2, cadastrada com o Código Único de
Empreendimento de Geração - CEG: UFV.RS.MG.037831-3.01, objeto da Resolução
Autorizativa ANEEL nº 7.742, de 9 de abril de 2019, de titularidade da interessada, para os
fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011. A íntegra desta Portaria consta
nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/secretaria-executiva/projetos-prioritarios-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.011/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 4º
do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º da Portaria MME nº 364, de 13 de
setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.002990/2021-29. Interessada: Usina de Energia Fotovoltaica Lar
do Sol I S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 31.321.803/0001-71. Objeto: Aprovar como Prioritários,
na forma do art. 2o, § 1o, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, os projetos
da Central Geradora Fotovoltaica denominada Lar do Sol 3, cadastrada com o Código Único de
Empreendimento de Geração - CEG: UFV.RS.MG.037832-1.01, objeto da Resolução Autorizativa
ANEEL nº 7.743, de 9 de abril de 2019, e da Central Geradora Fotovoltaica denominada Lar do
Sol 4, cadastrada com o Código Único de Empreendimento de Geração - CEG:
UFV.RS.MG.037833-0.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 7.744, de 9 de abril de
2019, de titularidade da interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de
2011. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço
eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/secretaria-
executiva/projetos-prioritarios-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021101500089

89

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.012/SPE/MME, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista
o disposto no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º
da Portaria MME nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.002991/2021-73. Interessada: Usina de Energia
Fotovoltaica Lar do Sol II S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 31.321.885/0001-54. Objeto:
Aprovar como Prioritário, na forma do art. 2o, § 1o, inciso III, do Decreto nº 8.874, de
11 de outubro de 2016, o projeto da Central Geradora Fotovoltaica denominada Lar do

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº º 6.689, de 1º de setembro de 2021, constante no Processo n° 48500.004786/2020-81, publicada no DOU nº 167 de 2 de setembro de 2021, seção 1, página 69:
Onde se lê:

. 49 N3 GER21-08 Geração Prioritária Revisão Resolução Normativa 696/2015 - Segurança de Barragens CPC J RPO SRG SRG, SFG 48500.002920/2015-42

. N9 Nova GER21-28 Geração Ordinária Consolidação dos atos normativos relativos à pertinência temática
"Operação do Sistema Elétrico Nacional"

APREN RPO

. N10 Nova GER21-29 Geração Ordinária Consolidação dos atos normativos relativos à pertinência temática
"Procedimentos e requisitos de outorgas - fonte eólica, fotovoltaica e
termelétrica"

APREN RPO

. N11 Nova GER21-30 Geração Ordinária Consolidação dos atos normativos relativos à pertinência temática
"Procedimento e requisitos de outorga - Potenciais hidráulicos"

APREN RPO

Leia-se:

. 49 N3 GER21-08 Geração Prioritária Revisão Resolução Normativa 696/2015 - Segurança de Barragens CPREN RPO SRG SRG, SFG 48500.002920/2015-42

. N9 Nova GER21-28 Geração Ordinária Consolidação dos atos normativos relativos à pertinência temática
"Operação do Sistema Elétrico Nacional"

APREN RPO

. N10 Nova GER21-29 Geração Ordinária Consolidação dos atos normativos relativos à pertinência temática
"Procedimentos e requisitos de outorgas - fonte eólica,
fotovoltaica e termelétrica"

APREN RPO

. N11 Nova GER21 30 Geração Ordinária Consolidação dos atos normativos relativos à pertinência
temática "Procedimento e requisitos de outorga - Potenciais
hidráulicos"

APREN RPO

Sol 5, cadastrada com o Código Único de Empreendimento de Geração - CEG:
UFV.RS.MG.037834-8.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 7.745, de 9 de
abril de 2019, de titularidade da interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431,
de 24 de junho de 2011. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-
br/assuntos/secretarias/secretaria-executiva/projetos-prioritarios-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO
DESPACHOS DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Nº 3.220 - Processo nº: 48500.003770/2021-32. Interessado: Quasar Projetos de Energia
Fotovoltaica SPE Ltda. Decisão: registrar o Requerimento de Outorga - DRO das Centrais
Geradoras Fotovoltaicas - UFV indicadas no Anexo I deste Despacho, localizadas no
município de Santana do Matos, estado do Rio Grande do Norte.

Nº 3.221 - Processos nos: listados no Anexo I. Interessados: relacionados no Anexo I.
Decisão: Registrar o Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras Fotovoltaicas
- UFV relacionadas no Anexo I, visando à Produção Independente de Energia Elétrica - PIE,
localizadas no município de São Mamede, estado da Paraíba, em favor das empresas
relacionadas no Anexo I deste Despacho.

Nº 3.222 - Processo nº: 48500.004938/2021-27. Interessado: Três Tentos Agroindustrial
S/A. Decisão: Registrar o DRO da UTE 3 Tentos Vera, cadastrada sob o CEG:
UTE.FL.MT.055556-8.01, com 9.573 kW de Potência Instalada, utilizando biomassa (cavaco
de madeira) como combustível principal, localizada no município de Vera, estado de Mato
Grosso, visando à Autoprodução de Energia Elétrica - APE, localizada no município de Vera,
estado de Mato Grosso, em favor da empresa Três Tentos Agroindustrial S/A, inscrita no
CNPJ nº 94.813.102/0001-70.

Nº 3.223 - Processo nº: 48500.004511/2021-29. Interessada: Central Geradora Solar
Fotovoltaica Bom Jesus SPE Ltda. Decisão: registrar o Requerimento de Outorga - DRO das
Centrais Geradoras Fotovoltaicas - UFV indicadas no Anexo I deste Despacho, localizadas no
município de Bom Jesus, estado do Piauí.

Nº 3.224 - Processo nº: 48500.004246/2021-89. Interessada: VTL Energias Renováveis Ltda.
Decisão: registrar o Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras Fotovoltaicas
- UFV indicadas no Anexo I deste Despacho, localizadas no município de Santana do Matos,
estado do Rio Grande do Norte.

A íntegra destes Despachos e seus anexos constam dos autos e estarão
disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHOS DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Nº 3.228 - Processo nº: 48500.004804/2021-14. Interessado: CEA VI - Centrais Eólicas
Assuruá VI SPE S/A. Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga -

DRO das Centrais Geradoras Fotovoltaicas - UFV relacionadas no ANEXO I deste
Despacho, localizadas no município de Xique-Xique, no estado da Bahia.

Nº 3.229 - Processo nº: 48500.004942/2021-95. Interessada: Empresa Desenvolvedora
de Empreendimentos Energéticos Ltda. Decisão: Registrar o Recebimento do
Requerimento de Outorga - DRO das Centrais Geradoras Fotovoltaicas - UFV
relacionadas no ANEXO I deste Despacho, localizadas no município de Bonito de Minas,
no estado de Minas Gerais.

Nº 3.230 - Processo nº: 48500.004927/2021-47. Interessada: Companhia Hidro Elétrica
do São Francisco - Chesf. Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de
Outorga - DRO das Centrais Geradoras Fotovoltaicas - UFV relacionadas no ANEXO I
deste Despacho, localizadas no município de Bom Jesus da Lapa, estado da Bahia.
A íntegra destes Despachos e seus Anexos constam dos autos e estarão disponíveis em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.240, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, conforme as atribuições estipuladas na Portaria nº
4.742, de 26 de setembro de 2017, e tendo em vista o que consta da Resolução Normativa nº
875, de 10 de março de 2020, e do Processo nº 48500.004252/2021-36, decide: não conceder
à Nova Engevix Engenharia e Projetos S.A., inscrita no CNPJ nº 00.103.582/0001-31, o Registro
para elaboração dos Estudos de Viabilidade Técnica e Econômica - EVTE da Usina Hidrelétrica -
UHE Tucuruí - Etapa III, com potência de 1.500.000 kW, localizada no rio Tocantins, integrante

da sub-bacia 29, no município de Tucuruí, no estado do Pará, cuja solicitação foi protocolada na
ANEEL no dia 20 de agosto de 2021, tendo em vista o disposto nas Cláusulas Quinta e o item V
da Cláusula Sétima, do Contrato de Concessão nº 007/2004 - ANEEL - Eletronorte.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO

DESPACHO Nº 3.241, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Processo nº 48500.001270/2003-68. Interessado: Laginha Agro Industrial S.A. - Massa
Falida Decisão: Revogar o Despacho nº 535, de 15 de agosto de 2003, que registrou a UTE
Vale do Paranaíba, CEG sob o nº UTE.AI.MG.028934-5.01, com potência instalada de 5.000
kW. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHOS DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de operação a partir de 15 de outubro de 2021.

Nº 3.245 - Processo nº: 48500.003421/2020-30. Interessados: Enel Green Power Fontes
dos Ventos 3 S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: EOL Tacaicó II. Unidades
Geradoras: UG8, de 5.500,00 kW. Localização: Município de Tacaratu, no estado de
Pernambuco.

Nº 3.246 - Processo nº: 48500.001866/2020-85. Interessados: Vila Espírito Santo III
Empreendimentos e Participações S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: EOL Vila
Espírito Santo III (Antiga Potiguar B23). Unidades Geradoras: UG2, de 4.200,00 kW.
Localização: Município de Serra do Mel, no estado do Rio Grande do Norte.

Nº 3.247 - Processo nº: 48500.001864/2020-96. Interessados: Vila Espírito Santo V
Empreendimentos e Participações S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: EOL Vila
Espírito Santo V (Antiga Potiguar B25). Unidades Geradoras: UG4, de 4.200,00 kW.
Localização: Município de Serra do Mel, no estado do Rio Grande do Norte.

Nº 3.248 - Processo nº: 48500.003955/2020-66. Interessados: Azulão Geração de Energia
S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: UTE Auto Geração Azulão. Unidades
Geradoras: UG1 a UG7, de 3.450,00 kW cada. Localização: Município de Silves, no estado
do Amazonas.

Nº 3.249 - Processo nº: 48500.002533/2018-59. Interessados: Salgueiro III Energias
Renováveis S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: UFV Solar Salgueiro III. Unidades
Geradoras: UG8 e UG9, de 3.333,00 kW cada. Localização: Município de Terra Nova, no
estado de Pernambuco.

Nº 3.250 - Processo nº: 48500.002305/2019-60. Interessados: Central Solar Pereira Barreto
I S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: UFV Pereira Barreto I. Unidades Geradoras:
UG1 a UG252, de 166,25 kW cada. Localização: Município de Pereira Barreto, no estado de
São Paulo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021101500090

90

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Nº 3.251 - Processo nº: 48500.002304/2019-15. Interessados: Central Solar Pereira Barreto
II S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: UFV Pereira Barreto II. Unidades Geradoras:
UG1 a UG252, de 166,25 kW cada. Localização: Município de Pereira Barreto, no estado de
São Paulo.

Nº 3.252 - Processo nº: 48500.002303/2019-71. Interessados: Central Solar Pereira Barreto
III S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: UFV Pereira Barreto III. Unidades
Geradoras: UG1 a UG252, de 166,25 kW cada. Localização: Município de Pereira Barreto,
no estado de São Paulo.

Nº 3.253 - Processo nº: 48500.002302/2019-26. Interessados: Central Solar Pereira Barreto
IV S.A. Modalidade: Operação comercial. Usina: UFV Pereira Barreto IV. Unidades
Geradoras: UG1 a UG252, de 166,25 kW cada. Localização: Município de Pereira Barreto,
no estado de São Paulo.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão disponíveis em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 3.122, de 5 de outubro de 2021, constante no Processo nº
48500.003259/2003-04, publicado no D.O. de 08.10.2021, seção 1, p.70, v. 159, n. 192,
onde se lê: "Equatorial Maranhão", leia-se: "Equatorial Pará".

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
ECONÔMICA E ESTUDOS DO MERCADO
DESPACHO Nº 3.243, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E ESTUDOS DO MERCADO
DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas
pelo artigo 1º, inciso V, da Portaria ANEEL nº 3.925, de 29 de março de 2016, considerando
o disposto na Lei nº 10.848, de 15 de março de 2004, no Decreto no 5.163, de 30 de julho
de 2004, nas Resoluções Normativas nº 783, de 26 de setembro de 2017, e nº 803 de 23
de janeiro de 2018, e o que consta no Processo nº 48500.006180/2009-75, resolve
homologar o 7º Termo Aditivo ao Contrato de Comercialização de Energia com Agente
Supridor (CCE500SUP), celebrado entre a Cooperativa de Eletrificação de Braço do Norte -
CERBRANORTE (unidade suprida) e a CELESC Distribuição S.A. - CELESC (unidade supridora)

conforme condições detalhadas a seguir:

. M ÊS / A N O MONTANTES DE ENERGIA (kWh)

. 2021 2022 2023 2024 2025

. Janeiro 14.364.291 73.895.802 76.640.512 77.221.027 78.169.634

. Fe v e r e i r o 13.049.809

. Março 13.876.954

. Abril 12.791.530

. Maio 12.063.217

. Junho 12.036.102

. Julho 12.573.432

. Agosto 12.824.119

. Setembro 12.500.930

. Outubro 4.662.143

. Novembro 4.511.751

. Dezembro 4.622.143

. T OT A L 129.876.421 73.895.802 76.640.512 77.221.027 78.169.634

JÚLIO CÉSAR REZENDE FERRAZ

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE GOIÁS

D ES P AC H O
Relação nº 101/2021

Fase de Concessão de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(470)
861.155/2003-MARIZA AGUAS MINERAIS LTDA-OF. N°34150/2021
Fase de Licenciamento
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
862.004/2012-DENILSON BATISTA DA SILVA- Registro de Licença N° 10/2014 -

Vencimento em 22/07/2022
860.174/2016-AREIAL MDF EIRELI- Registro de Licença N° 171/2016 -

Vencimento em 04/06/2022
860.232/2018-SLC AGRICOLA S.A.- Registro de Licença N° 48/2019 - Vencimento

em 08/09/2025
860.236/2018-MINERADORA MAGAL LTDA ME- Registro de Licença N° 8/2019 -

Vencimento em 06/04/2022
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(718)
860.003/2010-HENRIQUE ALVARENGA CARDOSO-OF. N°34155/2021
860.004/2010-HENRIQUE ALVARENGA CARDOSO-OF. N°34160/2021
860.008/2010-HENRIQUE ALVARENGA CARDOSO-OF. N°34163/2021
Não conhece requerimento protocolizado(1202)
860.366/2016-EUDIVALTER ALVES DE MORAIS
Fase de Requerimento de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(1155)
861.264/2021-FERNANDO MENDES RIBEIRO-OF. N°33656/2021
861.299/2021-CERAMICA SALEIRO LTDA-OF. N°33655/2021
861.433/2021-DRAGA DO VITUCA LTDA ME-OF. N°34169/2021
861.434/2021-FERNANDO VIEIRA DE BARROS-OF. N°34167/2021
Outorga o Registro de Licença com vigência a partir dessa publicação:(730)
860.810/2021-ODILON LAZARO NAVES DE ALMEIDA-Registro de Licença N°

78/2021 - Vencimento em 10/06/2023
860.982/2021-IVERSON FARIA DE SOUSA JUNIOR-Registro de Licença N°

76/2021 - Vencimento em 22/06/2022
860.987/2021-EXCELENCIA COMERCIO EIRELI-Registro de Licença N° 77/2021 -

Vencimento em 20/05/2025

DAGOBERTO PEREIRA SOUZA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 102/2021

Fase de Licenciamento
Despacho de retificação do Registro de Licença(741)
860.733/2020-NEW STONES MINERAÇÃO LTDA ME- Registro de Licença N°

20/2021-Onde se lê: "...para extrair a(s) substância(s) mineral(ais) MINÉRIO DE OURO e
QUARTZO..." . Leia-se: "...para extrair a(s) substância(s) mineral(ais) QUARTZO..." .

DAGOBERTO PEREIRA SOUZA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 103/2021

Fase de Concessão de Lavra
Aprova laudo técnico e memorial(is) descritivo(s), para possibilitar acordo

(amigável ou judicial) visando posterior constituição de servidão(2177)
861.781/2007-GOIAS VERMICULITA SA-minério de vermiculita- Portaria de Lavra

de nº 92, desmembrada de outra, publicado no D.O.U. de 16/04/2010
Fase de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(718)
860.394/2017-MINERACAO & TRANSPORTADORA SAO JOAO LTDA ME-OF.

N°34700/2021
Fase de Requerimento de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
860.444/2018-MINERACAO SERRA GRANDE S A-OF. N°34627/2021
Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(344)
860.588/2020-TALES DE MELO-OF. N°34651/2021
860.162/2021-ROBERTO AUGUSTO DA SILVA-OF. N°34652/2021
860.176/2021-ROBERTO AUGUSTO DA SILVA-OF. N°34654/2021
860.275/2020-TALES DE MELO-OF. N°34655/2021
860.391/2020-OSVALDO HENRIQUE BARBOSA BRAZ-OF. N°34656/2021
860.966/2018-TALES DE MELO-OF. N°34657/2021
860.965/2018-TALES DE MELO-OF. N°34658/2021
860.405/2020-EDER PEREIRA DE REZENDE-OF. N°34659/2021
860.406/2020-EDER PEREIRA DE REZENDE-OF. N°34660/2021
860.249/2020-WANIA MARIA ALVES DA SILVA ALENCAR-OF. N°34662/2021
860.165/2020-WANIA MARIA ALVES DA SILVA ALENCAR-OF. N°34663/2021
860.959/2018-TALES DE MELO-OF. N°34665/2021
860.956/2018-TALES DE MELO-OF. N°34667/2021
860.175/2020-TALES DE MELO-OF. N°34668/2021
860.564/2020-TALES DE MELO-OF. N°34670/2021
860.565/2020-TALES DE MELO-OF. N°34672/2021
860.171/2017-FABIO DE CASTRO MOURA-OF. N°34673/2021
860.300/2020-OSVALDO HENRIQUE BARBOSA BRAZ-OF. N°34674/2021
860.962/2018-TALES DE MELO-OF. N°34676/2021
860.571/2020-TALES DE MELO-OF. N°34677/2021
860.587/2020-TALES DE MELO-OF. N°34678/2021
860.590/2020-TALES DE MELO-OF. N°34680/2021
860.572/2020-TALES DE MELO-OF. N°34682/2021
860.170/2017-FABIO DE CASTRO MOURA-OF. N°34683/2021
860.324/2020-MANOEL RENATO MACHADO-OF. N°34686/2021
860.296/2020-MANOEL RENATO MACHADO-OF. N°34688/2021
860.639/2020-MANOEL RENATO MACHADO-OF. N°34689/2021
860.297/2020-MANOEL RENATO MACHADO-OF. N°34690/2021
860.277/2020-TALES DE MELO-OF. N°34691/2021
860.276/2020-TALES DE MELO-OF. N°34692/2021
860.274/2020-TALES DE MELO-OF. N°34693/2021
860.004/2019-TALES DE MELO-OF. N°34694/2021
860.013/2019-TALES DE MELO-OF. N°34695/2021
860.968/2018-TALES DE MELO-OF. N°34696/2021
860.967/2018-TALES DE MELO-OF. N°34698/2021
860.082/2021-FABIO DE CASTRO MOURA-OF. N°34685/2021

DAGOBERTO PEREIRA SOUZA
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE MATO GROSSO
D ES P AC H O

Relação nº 121/2021

Fase de Autorização de Pesquisa
Autoriza transformação do regime de Autorização de Pesquisa para PLG(2067)
866.825/2018-JEOVÁ BARBOSA DE MORAIS
866.826/2018-JEOVÁ BARBOSA DE MORAIS
866.827/2018-JEOVÁ BARBOSA DE MORAIS
866.829/2018-JEOVÁ BARBOSA DE MORAIS
866.830/2018-JEOVÁ BARBOSA DE MORAIS
866.831/2018-JEOVÁ BARBOSA DE MORAIS
866.832/2018-JEOVÁ BARBOSA DE MORAIS
866.833/2018-JEOVÁ BARBOSA DE MORAIS
866.834/2018-JEOVÁ BARBOSA DE MORAIS
Aprova o relatório de pesquisa com redução de área(291)
866.915/2014-FERDINANDO CARVALHO GUIMARÃES- Área de 359,71 ha para

49,95 ha-Areia-Cuiabá/MT
Determina o arquivamento definitivo do processo(279)
866.159/2016-FERNANDO ALECIO COSTA
866.188/2012-COOPERATIVA DE MIN. DOS GARIMPEIROS DE GUIRATINGA E

T ES O U R O
Fase de Disponibilidade
Determina arquivamento definitivo do processo(1678)
866.029/2016-MINERADORA AUGE LTDA
Fase de Licenciamento
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
866.272/2015-DAVID BANCOW FILHO ME- Registro de Licença N° 21/2019 -

Vencimento em 29/04/2023
867.125/2005-IMPÉRIO MINERAÇÕES LTDA.- Registro de Licença N° 035/2009

- Vencimento em 31/08/2022
Fase de Requerimento de Licenciamento
Indefere requerimento de Licenciamento - área onerada(2095)
866.201/2019-VALDENIR LACERDA MOREIRA
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(1155)
866.014/2019-MARCIO JOSE DE SOUZA-OF. N°33713/2021-DIFAM
867.113/2018-JOÃO LOPES GUERREIRO-OF. N°31062/2021-DIFAM
Fase de Requerimento de Pesquisa
Homologa desistência do requerimento de Autorização de Pesquisa(157)
866.654/2021-TELMO NAMEN LOPES FILHO
Fase de Requerimento de Registro de Extração
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(825)
866.907/2016-PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS QUATRO MARCOS-

OF. N°33170/2021-DIFAM
866.485/2018-PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE-OF.

N ° 3 2 2 0 8 / 2 0 2 1 - D I FA M
866.657/2016-PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE-OF.

N ° 3 3 5 0 0 / 2 0 2 1 - D I FA M
866.483/2016-PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA NAZARÉ-OF. N°33520/2021-

D I FA M
867.075/2017-PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU-OF. N°33650/2021-

D I FA M
866.777/2017-MUNICIPIO DE TABAPORÃ-OF. N°32106/2021-DIFAM
867.187/2017-PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ARAGUAIA-OF.

N ° 3 2 1 1 5 / 2 0 2 1 - D I FA M
866.467/2019-MUNICIPIO DE PARANATINGA-OF. N°31899/2021-DIFAM
867.219/2017-MUNICIPIO DE NOVO HORIZONTE DO NORTE-OF.

N ° 3 2 1 5 0 / 2 0 2 1 - D I FA M
866.814/2018-MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA-OF. N°32593/2021-DIFAM
866.710/2018-MUNICIPIO DE SAO JOSE DO XINGU-OF. N°32578/2021-DIFAM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

